Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0609/2023
Em, 28 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE
VIABILIZE A CRIAÇÃO DE UM CENTRO
CULTURAL EM TAMOIOS, 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmª Srª.
Prefeita que viabilize a criação de um centro cultural em Tamoios, 2º distrito de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A implementação e criação de um Centro Cultural em Tamoios, é algo primordial
e de suma importância para o desenvolvimento cultural do segundo distrito do nosso
municpio.

Os centros culturais são ambientes de incentivo de desenvolvido social pois é um
local que proporciona o convívio e troca de experiência entre pessoas de diferentes
idades, independente de suas classes sociais.

Hoje nosso município de Cabo Frio, atualmente conta apenas com um local onde
disponibiliza somente algumas atividades restritas no âmbito educacional artístico e
cultural, atendendo somente o primeiro distrito da cidade, assim o Centro Cultural sendo
instalado no segundo distrito em Tamoios, pode proporcionar uma grande variedade de
atividades voltadas para esse segmento. A finalidade é elaborar um espaço para atender
o 2º distrito de Cabo Frio, suprindo a carência de atividades para crianças e
adolescentes, voltadas a cultura e juntamente um espaço para apresentação das
atividades realizadas, assim possibilitando também lazer a todos os moradores do
município.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a indicação acima,
esperamos pela apreciação e pelo apoio dos Nobres Vereadores, para a devida
aprovação.